Itaque iam ut appareat, quo me modo gesserim in libris, quorum aut paucitate fragmentorum aut grammaticorum incuria ars esset obscura, de nonnullorum, qualem ego deprendi, statu mihi erit disserendum. simul et de tempore quorundam carminum, cum non convenerit inter doctos, rationibus potissimum metricis adductus quid statuam, breviter declarabo.

Sed de Ennii Luciliique et Varronis librorum reliquiis male habitis cum multa prompsisset in editione priore, gravissime nec tamen immerito incusata Gerlachii Vahlenique et Kochii ac Roeperi incuria, nunc ne iterum agam otium faciunt Ennii ac Lucilii Noniisque recensiones, quibus et

nostrae rationes sunt patefactae nec non de priorum studiis expositum plenissime. igitur ne Emendationum quidem Nonianarum libellum iterum sustinui inserere operi, parcendum ratus chartae, cum praesertim tam multa nova essent addenda.

Itaque ut ad Augusti statim descendamus aetatem, Vergilio quod a me adiuncta sunt ferme quae sub nomine eius feruntur opuscula, hac feci causa. praeter carmina, quibus immortalitatem nominis est adeptus, olim extitil anthologia opusculorum partim ab ipso fere adulescente compositorum, partim a diversis auctoribus, sed aetatis Augusteae priore parte, hoc est ad a. circiter XII a. Chr., cum imitacione Catulli et cantorum Euphorionis conscriptorum, qua continebantur Culex, Ciris, Moretum, Copa, Dirae, libellus *κατὰ λεπτόν*, Epigrammata, ut puta de Ballista, de Caesaris ludis, de compilatore, Epitaphium, Priapea. nec est, cur negetur illam Augusti tempore ultimo et fortasse in domo Messallae factam totamque ad amicos eius referendam. certe ex huius et amicorum hortis potissimum Priapea collecta omnes habet numeros probabilitatis.

Accessit deinceps Aetnae carmen, Neronis sive Vespasiani tempore editum.

Atque totum hoc opus inscriptum, non satis constat, quando, Vergilii Prolusiones [Diomed. pg. 512] sive libellus iuvenalis ludi [Naek. ed. Val. Caton. 223] addito epigrammate. de qua re pluribus dictum in prohoemio Catulli pg. XLI sqq.

Nam alia, ut elegiae de Maccenate vel adeo tempore ultimo litterarum Latinarum concinnata, quae medii aevi stupor adfinxit Vergilio, non digna memoria.

Illud poterit videri mirum, quod Moretum a Donato [Sueton. ed. Reiffersch. pg. 58], qui etiam Copam omittit, nec minus a Servio [I, 1 ed. Thil.] praeteritum. sed olim adfuisse probatur, si modo in epigrammate, quod ab eo, qui Vergilii male putavit esse anthologiam illam totam, praemissumst libro vel subiectum:

vate Syracosio qui dulcior Hesiodoque  
maior, Homereo non minor ore fuit,  
illius haec quoque sunt divini elementa poetae  
et rudis in vario carmine Calliope,

pro ineptissimis illis '*et rudit in*' recte repositumst a nobis '*erudit en*'. nam cum Culice sic et Ciri dicatur praelusisse Aeneidi Vergilius, Aetna Georgicis, nihil extat in farragine ista, quod ad Bucolica referre possis, nisi si Moretum significari existimaveris.

Iam Culicem vel metricas propter causas et maxime dicendi rationes a Vergilio alienum pridem monitum nobis. a quo etsi satis constat et ipso epyllion de Culice compositum, hoc perisse existimandumst. Ciris etsi vix aliud est nisi cento e Catullo et Vergilio concinnatus, tamen egregie convenit priori parti aetatis Augustae, qua etiamtum vigebat Catulli carminum quorumlibet, non tantum leviorum, imitatio. Dirarum pars prior inter Caesaris necem et bellum Actiacum composita, nec alteram, qua continentur lusus amatorii, cur multum post conscriptam credas potest inveniri. et cetera eiusdem fere aetatis ac Dirae et quidem Vergilii vel amicorum, exceptis Priapeis, de quibus infra dicetur.

Atque hoc etiam metricis observationibus comprobatur. ex quibus cum haud raro sit lubricum Latini carminis definire aetatem, tamen unum extat documentum sane firmum certumque ad iudicandam eam, ductum ab *o* litterae finalis quantitate, quo non sine magno litterarum Latinarum commodo Lachmannus et Hauptius in Homeri Latini et Calpurnii carminibus sunt usi. nimirum, id quod quinto libro accuratius probabitur, non est credibile inde a nono u. c. saeculo in ullo libro poetico *o* finalem et saepe produci et raro aut numquam corripi. quare in quibus hoc evenerit, alioquin incerta re antiquiori potius quam novello assignabimus ea tempori. iam in opusculis illis ita res habet. *o* brevis numquam invenitur, *o* producta sive in arsi sive in thesi viciens quater [catal. 5, 34; 7, 3; 11, 7; 48; 53; cul. 85; 287; 375; Cir. 29; 71; 150; 167; 236; 261; 298; 353; 357; 373; 416; 425; 517; 530; moret. 66; 111]. hinc apparent non esse composita illa post Claudii Neronisve tempus. nec est cur Augusto recentiora esse dicamus.

Ceterum hoc loco monendum Dirarum et Lydiae auctorem a me plerumque Valerium Catonem positum auctorem, non quia ab eo existimarem haec carmina conscripta, quod

adeo mihi numquam potui persuadere, sed ut brevitati consulcrem. nam Catonis eius, cuius sub nomine disticha feruntur moralia, vix umquam in hoc opere fit mentio. paucissima quippe in metrica eius notanda. illud tamen merito culpandum, quod tam multa elisionis exempla eaque ex parte asperiora libris eius de conjectura intulere docti.

A Vergilio ad Ovidium transeo. cuius de Heroidum libro (nam vulgo tribuunt ei) quae in priore editione disputationaveram, rursus hic adscribentur.

Ac de archetypo quidem quam protuleram opinionem, a Th. Birtio aliisque pluribus est probata; neque nunc verti sententiam.

De auctoribus carminum illorum (quippe unius Ovidii esse non possunt) cum multum sit deinceps quaesitum a multis aliquique abierint in alia, nondum tamen res confecta. verum ad nostra studia id parum pertinet. nec enim dubitari potest omnes epistulas illas ne Sapphus quidem excepta — de qua olim aliter statueram Lachmanni auctoritate captus — non modo aetate Ovidii scriptas vel proxima, sed veluti in ludo eius ab amatoribus imitatoribusque eademque artis communione iungi cum hoc, qua Lygdamii et Sulpiciae elegias cum Tibullo. et similiter iudicavit Lachmannus, a quo male discessit Merkelius.

Itaque iam repetetur locus, qualem ante annos XXXII proposueramus, auctus quidem hic illic vel inversus.

E ceteris Augustei aevi carminibus primum nos advertet Heroidum Ovidio iure seu perperam adscriptarum liber, et quidem ob causam duplcam. ex quibus altera haec est, quod persuasum habeo, non recte egisse rem Lachmannum et qui sequitur eum Merkelium expellendo ex epistulis Paridis et Cydippae versus paene CCCL tamquam Italorum saec. XV fraude ortos. quod ut demonstrem, afferam nonnulla de archetypo codice carminum amatoriorum Ovidii.

Igitur primum omnium satis constat distichorum ab Ovidio ante exilium compositorum saeculo VI vel VII in monasterio quodam Gallico fuisse exemplar integrum, quo continuarentur deinceps Ars amatoria et Remedia atque Amores cum Heroidum carminibus XX, item liber de medi-

caminibus formae. Nucem quoque in eo perscriptam haut temere affirmaverim. mirum tamen quod versibus constat CLXXXII, qui aequant paginas, quas vocamus, septem libri, de quo agitur. contra Sapphus epistula defuit. ex qua quae nostro saeculo inventa sunt excerpta in codicibus duobus Parisinis saec. XIII (7647 et 17903 numero), et quidem eo loco, ubi nunc solet illa poni, hoc est inter XIV et XVI, appareret ex alia quadam traditione amatoriorum Ovidii carminum ducta.

At Gallicus ille liber redintegratis Carolingico tempore antiquitatis studiis cum et ipse conquisitus est ad describendum, iam variis convulsus erat fatus.

Nam intercederant ex Paridis epistula vv. CIV [39—142], porro Cydippae CCXXXVI [13—248], nec minus Medicamina formae, in fine posita. quae cuncta excepto carmine ultimo non iam extant praeter excerpta quaedam nisi in codicibus editionibusque saec. XV vel XVI. huius autem antiquissimus liber saec. XI sive XII esse fertur.

Tanto damno cum esset affectus archetypus, saeculo IX vel X descriptus est liber Parisinus, quem Regium vocavit Heinsius. qui Artem cum Remediis et Amorum initium continet.

Deinde casu nescioquo evenit, ut in archetypo vel in exemplari inde ducto Amorum opus traiciendo collocaretur post Epistulas sive servatis etiam tum Arte et Remediis seu, quod proprius abest a fide, demptis utque finis Amorum cum initio Epistularum evanesceret. tum vel nono decimove saeculo, ut placuit Keilio [cf. praef. Ovid. Merkelianni pg. III et VI], vel XI, ut plerisque iam videtur [cf. Heroid. ed. Sedelmaierian. pg. XV], codice item Parisino, quem Puteaneum nuncupant, propagati sunt Amorum libri cum Epistulis.

Porro quod dubitavit Merkelius [pg. III], utrum tres sublatae sint paginae inter quinquagesimam quartam et septimam an partes diversae maioris operis casu coniunctae, cum lacuna illa hausti sint versus epistularum Acontii et Cydippae LXXIX, Amorum LXXXIV, post epistulam priorem et initio Amorum terni, qui titulis scribendis erant destinati, singuli titulo epigrammatis amoribus praemissi, qui extat in Regio, et initio secundae Amorum elegiae [cf. Merk. pg. III],

apparet contineri lacuna illa versus CLXXI, hoc est tria folia libri Parisini, quorum ternae partes versibus vicenis nonis, totidem constarent vicenis octonis. illud enim vix credo inter epigramma Amorum initiale et carmen principale unius interfuisse versus spatium, quo alibi dirimuntur elegi, cum in Regio libro sine intervallo continuari opuscula auctor sit Heinsius. sed quod dicit Merkelius plerumque singulis partibus paginarum codicis Puteanei inesse versus undetricenos, nisi illud *plerumque* posuit Taciti more vel nostro pro *saepe*, non potest esse verum. veluti folium illud quod excidit e mediis paginis sexta et septima habuit versus LVI [ep. 4, 48—103], non LVIII, habuere duo, quae, cum integer esset codex, sita erant inter paginas nonam et decimam, CXIV [ep. 5, 97—6, 49], ut binis de quattuor paginis, quas nos vocamus, versus XXIX, reliquis XXVIII adfuisse appareat. porro foliis sex principalibus cum aequentur versus CCCXLII, sexiens, non saepius, dimidiata pagina contineri potuere versus plus XXVIII.

Iam numerus foliorum codicis archetypi quantus fuerit aliis enarrandum relinquemus, illud monuisse contenti summis omnino paginis singula fuisse opera incohata. sed in singulis quot fuerint versus haud difficulter poterit exponi. igitur cum semel in membrana Regia aberratum sit a legitimo ordine versibus LI [rem. 750—801] — quo peccato iam Merkelius intellexit nos uti posse ad paginarum modum libri archetypi dignoscendum —, comprobabinus evenisse vitium illud praeterito uno folio, cuius partes vicenos quinos vel senos continerent versus. cuius rei documenta habemus duo, sed certa. primum enim ex libro Artis secundo distichon illud:

hos aliquis, tremula dum captat arundine pisces,  
vidit et inceptum dextra reliquit opus,

cum in codice Regio non post versus LXXVI, quo pertinet, sed post CIII inveniatur, et quidem inverso ordine versuum, quod a Nasone abiudicandum existimavit Merkelius, id recte factum esse mihi numquam persuadebitur. nec vero ipsius codicis testimonio quod voluit vir egregius comprobatur. di melius quam ut ideo sollicitemus verba veterum auctorum, quod errore scribæ nescio cuius suam migravere

sedem. sed enim distichon illud neque indignumst Nasone et ne potest quidem ab eo esse alienum, a quo Metamorphoseon VIII cum tota Daedali historia, in qua legitur, repetitumst ita [217 sqq.]:

hos aliquis tremula dum captat arundine pisces  
aut pastor baculo stivave innixus arator  
vidit et obstupuit, quique aethera carpere possent,  
credidit esse deos.

quae vides Nasonem arrepto ex Arte uno hexametro comodasse talia, ut iucunde posset prioris carminis memoria urbanis excitari lectoribus. quae omnino facetiae ad irritum recident versus supra ex arte prolatos suspectantibus. quid quod auctor epigrammati pervetusti de Catone [anthol. lat. 399 ed. Ries.] imitatus est pentametrum ita:

iussa manus sacri pectus violare Catonis  
haesit et inceptum victa reliquit opus.

ubi ultima sic reconcinnanda:

dextera, ne dubita, durumst iugulasse Catonem.  
sed sic liber erit, iam puto non dubitas.

igitur statuetur ideo turbatum in codice Regio, quod distichon illud, cum casu excidisset ex ordine verborum, iam in marginem additum loco alieno per neglegentiam eius, qui librum archetypum corredit, a sede propria aberravit una paginae parte, hoc est versibus XXVI. quae vel ea refirmatur suspicio, quod eiusdem illius pentameter praepositus legitur hexametro. alterum autem exemplum non minus apertum prostat in epistula Hypermestrae. cuius versus sexagesimus primus et secundus cum vulgo ferantur tales:

aut meruere necem patruelia regna tenendo,  
quae tamen externis danda forent generis?

posterior ex his Puteani libro a manu secunda scriptus est in rasura alterius, quem fuisse eiusdem carminis CXIV 'cum sene nos inopi turba vagamur inops' ideo fit probabile, quod hic ipse in libro Guelferbytano inter versus LXI et LXII est repositus. neque illud casu factum, ut in eodem Puteaneo vv. CXIII et CXIV post CXII in margine sint adiecti [cf. et Sedelmaieri comm. ad 113]. quae considerantibus vix potest quin statuatur distichon hoc, in archetypo cum loco legitimo excidisset, dein LI versibus, hoc est unius folii spatio, ante quam oportebat reponi coeptum, et quidem, ut illud de

Daedalo, inverso ordine; tum intellecto errore hexametrum quidem *ille ferox solio solus sceptroque potitur non additum*, sed pentametrum *cum sene nos inopi turba vagamur inops* incuria librarii relictum post v. LXI. utrumque autem vitium non est sublatum in Puteaneo nisi saec. XII. igitur etiam hinc probatur librum archetypum operum amatoriorum Ovidii habuisse singulis paginis bis versus vicenos senos. quod cum via sat certa computarimus, age iam alias quasdam perlustremus rationes, quibus aperte idem demonstretur. velut quod a codice Puteaneo absunt epistularum versus primi CXXIX, quis iam negabit defuisse eius scriptori de libro archetypo trium foliorum quinque partes? deinde cum Remediorum pariter primo versu et septingentesimo quinquagesimo paginas incohatas esse sat constet, apparet partibus harum saepius longe vicenos senos quam vicenos quinos adfuisse versus. praeterea cum ex opusculo de medicaminibus formae hodie extent versus C, dicentur nimirum de eo bina ex archetypo servata esse folia. tum quod ex epistulis Paridis et Cydippae versus CIV et CCXXXVI omisi sunt membranis optimis, paginarum, quae vulgo dicuntur, quattuor et novem agnoscemus defectum. porro quod in carmine Cydippae multi libri deficiunt post v. CXLIV, auctoribus eorum adparet ex archetypo praeter versus XII primos adfuisse CXXXII, h. e. quinque paginas, in quarum una distichon esset margini adscriptum. potuere et alia quaedam addi, quibus archetypi carminum Ovidii amatoriorum exemplar quale descripsi adsereretur; sed ut puto quae dixi sufficient.

Ceterum cum vix potuerit in illo ordo librorum aliis esse quam quem supra indicavi, dubito quam ob causam Medicamina formae ad extremum sint relegata volumen. quod si non casu evenit, aut ideo factum dicemus, quod ultimo loco ab Ovidio sunt retractata aut quod ad solas pertinent feminas et quidem eas tantum illarum artes, quae corporis cura constant.

Hactenus de versibus antiquitus traditis in Ovidii carminibus amatoriis. restat de diversis Epistularum auctoribus ut disputetur. quae tamen difficilior longe quaestio quam fructuosior.

Ac primo quidem loco audienda Lachmanni sententia, qui in libello academico a. 1848 edito tantum has epistulas, quas Ovidius Am. II, 18 memorat, excepta Sapphus ipsius haud dubie esse concedit, contra VIII, IX, XIV, XVI, XVII, XIX ab eo seiungit, de ceteris iudicium relinquit in medio. equidem non ambigo quin epistulae XVI, XVII, XIX ab eo recte abiudicatae sint Ovidio. nam in hisce singuli inveniuntur pentametri verbis plusquam disyllabis finiti [XVI, 288; XVII, 16; XIX, 202]. praeterea in XVII [97] habes iam-bicum vocabulum elisum, quod item ab Ovidii usu alienumst. neque epistulam XIV, id est Hypermestrae, quisquam Ovidio ac sano homine putabit dignam, quamquam pentameter tri-syllabo terminatus [62] *quae tamen externis danda forent generis* utrum sit auctoris necne incertum fit traditione libro-rum, quam viderest apud Sedelmaierum. sed quod a Scaligero electi sunt versus 85—118, vel ideo improbandum, quia sic epistula illa circuitu fit multo breviore quam ceterae. ac ne eos quidem, qui sunt inter 109 et 118, prioribus, quibus equidem male convenit cum 28, multo ineptiores, deleri posse demonstrat v. 122. — de relicuis epistulis infra agetur. in quibus aestimandis Lachmanno, ut et alias factum, aliquando subtilitas nimia fuit fraudi, id quod et Bernhardio visum [h. l. lat. pg. 493 ed. III] et Merkelio [praef. X sq.]. praeterea ei offecit, quod nondum ubique de traditione optima constabat.

Sed cetera quidem in ipso opere ubi persequamur erit locus. unum nunc tangam, quo monemur, ne nimis sectemur minutias neve excidat ex animo poetas non in usus critico-rum, sed ad oblectanda hominum liberaliter eruditorum ingenia componere carmina et plurima horum artis non morositate praceptorum, sed nativa elegantia temperari.

Scilicet Lachmannus cum memorasset in epistula Herus [170] *nihil* pyrrichiace positum ut alienum ab Ovidii usu, quippe qui semper produxerit in eo ultimam, cui tamen rei firmandae exempla non plus tria attulit, iam Merkleius recte notavit uno ex Tristium libris versiculo [V, 8, 2] correpta finali adhiberi *nihil*. sed et hunc alter eiusdem operis fugit versus [IV, 8, 38], in quo aeque breviatur ultima. itaque appetat Ovidii exemplum illud [met. X, 520] '*et nihil est*

*annis velocius' non magis habere, in quo offendas, quam tale [ep. e. P. III, 1, 113] 'morte nihil opus est, nihil Icariotide tela'. et in hoc quidem per se quin alterum contrahamus *nihil* non quidquam obstat nisi illud, quod amant poetae Latini praeeunte, si tamen sit verum, Homero in his [Il. V, 31; 455] Ἀρες, Ἀρες βροτολογέ vocabula repetita diversa efferre quantitate [cf. etiam Lachm. ad Prop. II, 3, 43]. ita antiquissimus auctor Plautus Mercatore [928]:*

manē, manē Charine. — gerrae. sic me decipere haud potes.

*porro Terentius Andria [288]:*

et ad pudicitiam et ad rem tutandam sient.

*idem Hautontimoromeno [977]:*

nec tibi nec tibi. nec vos est aequum quod facio mihi.

*et Phormione [950]:*

nolo volō. volō nolo rursum. cape cedo.

*mox certatim dactylici. ita enim Vergilius [eclog. 3, 79]:*

et longum formose valē, valē, inquit, Iolla.

*quod imitando repetiit Naso Transformationum III [501] sic: dictoque valē, valē, inquit et Echo.*

*itaque idem Vergilius [buc. 6, 44]:*

clamassent, ut litus Hyla, Hyla omne sonaret.

*item alibi [aen. VI, 791]:*

hic vir, hic est, tibi quem promitti saepius audis.

*et Tibullus [II, 3, 27]:*

Delos ubi nunc Phoebe tuast? ubi Delphica Python?

*tum Horatius [c. I, 32, 11]:*

et Lycum nigris oculis nigroque  
crine decorum.

*porro Ovidius [met. VI, 245]:*

ingemuere simul, simul incurvata dolore  
membra solo posuere, simul supraea iacentes  
lumina versarunt, animam simul exhalarunt.

*ataque item [XIII, 607]:*

et primo similis volueri, mox vera volucris.

*nec aliter Manilius [II, 675]:*

sidera quadrata efficiunt, non lege quadrati.

*aut Martialis [II, 18, 1]:*

capto tuam, pudet heu, sed capto, Maxime, censam.

*[II, 36, 2]:*

splendida sit nolo, sordida nolo cutis.

*[IV, 89, 1; 9]:*

ohe iam satis est, ohe libelle.

[XI, 12, 2]:

dum matrem nemo det tibi, nemo patrem.

ita Claudianus in eodem versu *ambo* et correpta *o* posuit, id quod ex elisionis rationibus ab eo observatis appetat, et producta [26, 338]:

*ambo habiles remis, ambo glacialis secti.*

Ceterum ut in viam redeam, non immerito dubitavere docti de illo *nihil* iambice posito apud Plautum; adeoque ante auream litterarum Latinarum aetatem illa *nihil*, *nihilum* numquam elata nisi per contractionem, ac si qua viderentur diversa, ea corrupta vel interpolata saepius significavi.

Iam de dubiis Heroidum libri carminibus ut denuo agamus, fuere qui crederent in exilio ab Ovidio, quo vitae Tomitanae taedia tolleret, quasdam ex eis compositas, scilicet in quibus invenirentur rationes metricae a distichis ante exilium scriptis alienae, sed congruae illis, quae in Ponto composuit, in quibus hic illic aliquid remissum ex arte prisca. sed hanc opinionem optime confutavit Lachmannus. quae ab omni abhorrebit fide reputantibus, quam tristi quamque abiecto et a lusu omni alieno tum temporis animo fuerit poeta. qui cum insitum carminum studium nullo pacto posset exuere, ad scabrum potius et rancidum argumentum Halieuticon se contulit. adde quod ne semel quidem in libris post exilium editis Epistularum ab eo mentionem iniectam adnotavit Lachmannus.

Itaque eis potius adsentior, qui ultima VI opuscula, ut ab Ovidii rationibus ex Amorum II, 18 perspicuis aliena, huius esse negant, sed ut unius credam auctoris. Sapphus epistolam olim in codice quodam Ovidii carminum amatiorum et quidem eo loco, ubi nunc legitur, positam supra memoravi. et est haud dubie eiusdem temporis atque ceterae. nulla quippe causast cur Erichthus mentionem [v. 139] ex Lucani potius libris [VI, 508 al.] quam vel a Lucano, quem et alias Ovidii sectatorumque eius haud incuriosum fuisse constat, ex opusculo illo vel a poeta utroque ex alio fonte ductam putemus, cum praesertim in Pharsalia non Furia quaedam sit Erichtho, sed maga.

Sed integrum ne feratur de Sapphus carmine iudicium, codicum bonorum impeditur penuria. itaque sic statuo, nihil

esse in metrica quod Ovidium abnuat auctorem, dictionem autem cum summa eius virtutum vitiorumque observantia exactam, argumenti tamen tractationem morosiorem exilio-remque quam quae digna videatur Ovidio. quem cum certum sit et ipsum composuisse epistulam Sapphus nomine, ab assecla eodem retractato argumento carmen, quod exemplo fuerat, videtur perisse, mansisse simulacrum eius, sicuti factum in Culice.

De ceteris epistulis, h. e. III, VIII, IX, XII, XIII, quid existimandum sit non satis comparet. quae tamen si non Ovidii sunt, perinde atque ceterae eodem certe tempore vel proxime insequente compositae.

Iam ex Heroidum libro quae quibus antecellant venustate viderint quibus otium et ingenium suppetet. qui si forte eo deciderint, ut in toto illo genere carminis non ita multum inesse statuant leporis, me quidem non habebunt adversantem. praeterea certumst partem conscriptam ab adulescentibus ingenio nondum satis firmato et ut solet fieri traditis regulis partaque scientia interdum utentibus cupidius. cuius rei insigne exemplum extat in epistula Acontii [57]:

hoc faciunt flavi crines et eburnea cervix  
quaque precor veniant in mea colla manus  
et decor et vultus sine rusticitate pudentes  
et Thetidis quales vix reor esse pedes.

etenim quamquam inter ceteras Nereidas pulchras et ipsas excelluisse venustate Thetin hoc constat versu Catulli [64, 28] '*tene Thetis tenuit, pulcherrima Nereine?*' tamen numquam quisquam poetarum Latinorum (nam Graecos non moror) in laudanda forma feminarum Thetidis mentionem fecit. unde sponte appareat nec pedum eius decori iactando potuisse esse locum, nisi qui scripsit epistulam Acontii infelicititer prorsus atque intempestive — nam omnino pedum iniecta mentio male habet — recordatus esset Homericum illud Θέτις ἀγρυπόπεξα. quo cupide arrepto probavit iudicii errorem simul et aetatis infirmitatem, simillimus illius sectatoris Tibulli, qui, Messallae laudes dum hexametris persequitur, itidem Homeri nec minus Thucydidis pueriliter iactat peritiam [IV, 1, 48 sqq.; 199].

Sed cum ita ut indicavi in Epistulis habeat res, iure

meo mihi fecisse videor, quod auctores earum quicumque fuerunt coniunxi cum Ovidio. addidi Nucis opusculum, ut quae ipsa sicut pars Heroidum in schola ac velut domo Ovidii sit conscripta. nam et similem ob causam Lygdamum cum Sulpicia et laudatorem Messallae Tibullo, Maroni Culicis et Ciris adnexi auctores.

Iam dicendum de Priapeis. et quidem dolendum, quod in eis emendandis tam exiguis et non fidis utimur librorum subsidiis — nam Lindenbrogi codex, qui videtur fuisse omnium optimus, ex notitia hominum doctorum iam recessit —, et laetandum autem egregia eorum elegantia metrica id quodammodo compensari, ita ut illud certe possimus agnoscere, quid non debeat tolerari in istis. etenim nequis statuat inesse illis plebeiae venae conatus rudes ac barbaros, pro certo licet affirmari eum qui haec animi causa de sacellis ac fanis Priapi et saepius de statuis eius in hortis vulgo positis collegit, cavisse maxima cum cura, nequid reciperet poematum aut dictionis integritate aut versuum elegantia destitutum, nisi quis hoc potius sibi persuaserit me quidem non adversante, hunc ipsum aliquando sermonem vitiosum ac labantem artem corrigendo adiuvisse. tamen illud certumst, non de plebe profectos esse lusus istos, sed doctam referre originem — neque alia fere his libris tractantur carmina, quam quibus doctorum conveniat nomen —, idque unum restat quaerendum, cuinam tempori videantur esse adscribendi. quam rem pertrectaturum primum advertet insignis numerorum simplicitas. nam praeter disticha et hendeca-syllabos et iambos puros sive hippionateos nullum inveneris metrum nisi illud quod a deo, cui dicata sunt haec carmina, habet nomen. qua ipsa continentia probatur illa et a Laevii Catullique et a Septimii ac Terentiani aliena esse temporibus, quibus quam maxime versuum varietatem curavere poetae. sed angustioribus multo licet circumscribi Priapeorum aetatem spatiis. etenim cum Martialis aperte sit imitatus horum praefationis initium, annis ferme C, qui Augustum inter fuere ac Domitianum, ea composita esse et conlecta statuendumst. cui convenit plane opinioni quae in *o* finalis quantitate reperitur norma. etenim praeter iambica *puto*,

*peto, lego* non corripitur illa exceptis his quae sunt *nemo* [68, 33] et *tenebo* [6, 3]. nam quod alibi fertur tale [9, 1]:  
 cur obscaena mihi pars sit sine veste, requiris?  
*quaero, tegat nullus cur sua signa deus.*

omnino falsumst illud *quaero*, quoniam nec Priapi interest sciscitari, deorum cur statuae habeant aperta signa, sed eius, quem offendit habitus illius, nec cuiquamst obscurum cur hoc fiat, ut appareat quae pentametro continentur per irrisiōnem ac ludibrium dici. quare non potest dubitari pro illo, quod vulgo fertur, scribendum esse *quaere*. iam qui tam modici fuere brevianda *o*, haudquaquam eandem producenda adhibuere cautionem. nam intenditur exemplis XIV in vocabulis quae sunt *nemo* [32, 8], *virgo* [3, 7], *expuo* [26, 12], *mandabo* [56, 5], *dico* [7, 2], *puto* [12, 2], *quaeso* [30, 2; 77, 20], *volo* [38, 3], *ecquando* [19, 1], *ergo* [2, 9; 14, 9; 77, 12], *porro* [26, 1], ut omittam quae plane non potuere alio pacto suis inseri metris.

Atque haec in editione scripseramus priore. sed iam in prohoemio Priapeorum recensionis demonstrasse mihi videor carmina illa pariter cum Culice, Ciri, Moreto, Copa, libello *κατὰ λεπτοῖς*, Diris, quod omnia imitationem prae se ferrent Catulli et cantorum Euphorionis, essentque composita ab amicis M. Valerii Messallae, viri celeberrimi, qui Horatio, Vergilio, Tibullo aliisque huius aetatis poetis fuit familiaris, ultimis Augusti temporibus, ad quae durasse Messallam satis constat, collecta et edita a docto quodam; Priapea autem maxime ex hortis Messallae eiusque amicorum videri decerpta.

Consolationem ad Liviam cum M. Hauptius libello Lipsiae a. 1849 emiso demonstrare conatus esset ab Italo quodam saec. XV confictam, qua in re versatus est cum magna doctrina et subtilitate, ego a priore editione segregaveram.

Sed Aemilii Huebneri disputatione accuratissima, quae prodiit a. 1878 in Hermae Berolinensis p. XIII [p. 145—244], aliorumque deinceps additis curis effectumst, ut multum iam detraheretur opinacioni illius, etsi res est nondum absoluta. itaque eo inclinat animus, ut carmen illud existimem scriptum post Augusti aetatem, sed ante Neronis mortem, tem-

pore Iuliorum Claudiorumque dominationis, eodem fere, quo elegias de Maecenate. quippe ab Augusti aequali ac statim post mortem Drusi compositum ne statuam, argumentis permoveor ab Hauptio prolatis, quamquam finxit poeta se exequiis Drusi adfuisse [v. 202], sicut is, qui de Maecenatis morte composuit carmen, se ab amico eius de illo simulavit edoctum [9 sq.]. et constat illi imitando expressa ea, quae Ovidius in exilio prompsit. cumque elegiarum istarum auctor in principio prioris a se Drusi obitum deploratum testetur, adducor plerumque, ut Scaligeri amplectar sententiam, qui consolationem ad eundem referendam existimavit. nam et dignissimum memoria illud, quod Drusus ab utroque poeta [consol. 39; de Maec. morib. 6] vocatur *Caesaris illud opus*, quodque consolationis versus de Fortuna [372] *illa rapit iuvenes, sustinet illa senes simillimus est eis*, quae de cymba Charonis dicta in elegia priore [7 sq.]: *illa rapit iuvenes prima florente iuventa, non oblita tamen sed rapit usque senes*. quae cum ita sint, quod in consolatione quaedam sunt admissa aliena ab arte metrica ceterorum et Propertii similiora quam Ovidii, velut elisionis frequentiora exempla et bis terve duriora, longioris operis poterit excusari venia. accedit quod et corrupta in ea insunt haud pauca deficientibus membranis quodque ab editoribus illius per incuriam plerumque peccatum contra leges metricas. quas ab auctore tanta probitate servatas, nihil ut arguat carmen ab antiquitate alienum, cum iam in priore dixisset editione, nulla hercule fuit causa, cur eas dubitarem enarrare.

De Maecenatis obitu et de moribundo Maecenate disticha quamquam fuerunt qui deterrimo tempore composita esse autumarent, equidem tamen cur ita multum post Maccenatem ipsum dicam prodisse minime invenio. adeo et dictionis integritate nitent — neque enim quidquam inest in eis quod sequiorem originem arguat — et magis etiam castigatissima versuum elegantia, quae quamquam ne posterioribus quidem prorsus inusitata fuit temporibus propria tamen est primi post Chr. n. saeculi. et convenit *o* finalis quantitas. quippe in versibus CLXXVIII non invenitur correpta nisi in hoc *puto*, cui scilicet inde ab antiquissima aetate licuit esse pyrrichiaco [109, 60; 66]. at hercule producuntur *ergo* [ib.

10; 114], *porro* [110, 30], *nemo* [109, 16], *ero* [ib. 18; 21], *librato* [109, 142].

De Manilio mihi dicturo non comparet illud, quomodo et huic satis parcam et satis parcam Iacobo, novissime qui libros eius edidit. quis enim mihi credet Manilium in plerisque rebus severissimam quamque sequi legem, nisi simul dixerit in re metrica quoties a Bentleio ac Scalige:o desciscat Iacobus, totiens ferme turpissimo labi errore? quod sane non insolita ipsi fecit ratione. nam eiusdem fuit in Aetnam tales admittere versiculos, qualis est [133] '*conditi si redeunt, si qua etiam incondita surgunt*', sive hunc mavis [218] '*hinc princeps magnusque qui sub duce militat ignis*', eiusdem in Manilio producta prima *quater* [III, 419; cf. II, 907], correpta ultima efferre *scorpion* nominativum [II, 213] et hiatus nomine trochaeos pro dactylis ingerere [III, 4; 188]. quamquam bene haberet res si in talibus substitisset facetiis. quid autem? num melius habent dictiones? sed quis feret probantem talia [IV, 110]:

nam neque mortiferas quisquam magis oderit herbas,  
quod non arbitrio veniunt, sed semine certo,  
gratia nec levior tribuetur dulcibus escis,  
quod natura dedit fruges, non ulla voluntas.

in quibus ille contemptis Scaligero ac Bentleio cum retinet illud *oderit*, probat aut dissimulat quod sententiae contrarium efficit sensum. quid dicam de talibus monstris qualia sunt [IV, 247] '*terramque exurere venis*' nec no*1* [413] '*tumet qua largior humor quaque minor rivos torret.*' possum plerique a*ldere*, nisi iam pigeret operae. nam ne de librorum quidem scriptorum rationibus et lectionis traditae condicione satis recte existimatum ab illo. mirum debet videri profecto, quod talis hominis iudicium secutus est Lachmannus in editione Propertii altera, nisi aliunde constaret eum interdum vel amore vel odio in taxandis doctorum studiis lapsus. — ceterum cum ita res haberet, eo ego sum acrius accensus ad percontandam artem Manilii.

Epitomen Iliadis, quae Homeri Latini ferebatur nomine, ab Italico quodam compositam nuper ab O. Seyfferto et F. Buechelero detectis acrostichis in principio ac fine carminis est patefactum. qui utrum idem fuerit cum Silio

Italico necne dubitant. neque tamen abhorret a fide librum illum, qui ut Punica Vergilii Aenidos ubique prae se fert imitationem, ab eo iuvene admodum conscriptum. sed metrica cum valde differat opus utrumque, ut, si statuas eiusdem esse poetae, in Punicis propter circuitum carminis pleraque ex severitate priore omissa sit credendum, ego epitomen segregavi a Punicis, ut in priore editione factum.

Venio iam ad tragodias Señecae, quibus accedit auctoris incerti, qui sub Flaviis vixit, Octavia. illas novem si non omnes, at longe maximam partem compositam a M. Annaeo, qui sapientiae studiis inclaruit, ut olim, ita nunc contendimus, amplexi illud quod Gentius noster in dissertatione de Lucani scriptis Berolini a. 1859 edita dixit [pg. 11] Sidonium Apollinarem cum tragicum a philosopho distingueret deceptum Martialis noto versu [I, 61, 7]: *duosque Senecas unicunque Lucanum.* constat tamen multum dubitatum a doctis de fabulis illis. atque ipse Bentleius in disputatione de epistulis Phalaridis [pg. 192 ed. Lips.] ut Octaviam, ita Agamemnonem et Herculem Oetaeum a Seneca conscriptas negavit. ac de Octavia quidem concedent omnes, nisi forte quis statuerit, quod res post mortem Senecae gestae in ea tanguntur, potuisse fieri, ut a defuncto in amoenis piorum locis carmina pangerentur. accedit quod in hac et dicendi genus satis est diversum, et trimetrorum iambicorum ars cum fere sit eadem, in lyricis soli usurpantur monometri anapaestici exclusis aliis numeris, quales inveniuntur apud Senecam praeter Phoenissas, quarum cantica cum aliis multis hausta. neque improbabilest alterum Herculem alienum a Seneca. sed ut plures abiudicandae videantur ab eodem fabulae, parum id pertinebit ad rem nostram. quippe tantast in omnibus similitudo ut orationis, ita metricae virtutum pariter ac vitiorum, ut ex eadem eiusdem temporis poetarum schola prodisse eas appareat. itaque tam levia discrimina in eis sunt artis quam quibus Ovidii Heroides differunt a ceteris, quae sub nomine feruntur eius, aut Tibulli elegiae a Lygdamo ac Sulpiciae.

Ceterum in restituendis verbis Senecae cum gravissima esset codicis Florentini auctoritas, eius usus a 1859 propter bellum, quo tota tum ad libertatem coorta erat Italia, fuit

interceptus. mox idem Peiperi ac Richteri editione omnibus patuit. reliqui praeter excerpta Thuanea ad aliud pertinent genus idque deterius, sed quo carere non possis.

Carmina bucolica duo, quae ex libro quodam Einsidelensi primum edita sunt ab Hageno, deinde retractata a multis, primis Neronis temporibus, ut Calpurnii eclogas, quibus metri arte sunt simillima, adscribenda etiam mihi videtur probabile. quaedam tamen in eis relicta quae poeta cul-tissimo plane sint indigna. veluti quis ferat *Glycerani* vocem hybridam 2, 7:

altius est, Glycerane, aliquid, non hoc, pater. erras.

ubi etiam elisio a tertio pede aliena arguit fraudem. porro *domifactus*, quod legitur v. 30, ut ineptumst, ita rusticum. unde commode eo usus aequalis auctori Petronius cap. 99: *ast ubi aratro domefacta tellus nitet.* scribendum *tardoque puer comitatus aratro sive tardumque puer comitatus aratrum.* mira etiam inelegantia initium eclogae: *quid tacitus, Mystes?* pro *quid tacitus Mysta es?* i. e. *Mysta's.* item v. 35 reponendum *novo parit ubere pro novos.* denique 1, 28 in illis:

dignus utroque stetit ostro clarus et auro

lacunast ante stetit, non post.

Ceterum saepius etiam quam sensere docti haec car-mina cum summa Vergilii observatione composita, qua interdum possis uti ad vitia tollenda. velut 1, 22 scribendum:

maxime divorum rerumque aeterna potestas

pro *caeterique* quod habet codex Einsidelensis demonstratur Aeneidos X, 18.

Iam Aviani fabulas quod Lachmannus secundo p. Chr. n. saeculo adsignat, mihi quidem non probatur. etenim quam-quam minime ignoro carmina illius per medium aevum in scholis dum enarrantur gravibus esse depravata vitiis, non tamen placet eadem qua illest usus audacia inverti a bonorum poetarum usu aliena. quid quod idem interdum, quae viderentur ipsi falsa ut sanaret, certa addidit Aviano nec dubia vitia? credo autem maxime ea ratione permotum esse eum, plurima in opusculis illis ut mutaret, quod in ver-sibus ut mendosa quaedam et abnormia, ita non spernendae artis elegantiam et suptilitatem pariter inesse cernere<sup>4</sup>. sed enim similia etiam apud alios ultimorum temporum poetas

inveniuntur, velut Aratorem et Maximianum. quod cum ita sit, priusquam scriptorum codicum testimoniis Lachmanni firmentur commenta, non erit quin ultimis imperii Romani temporibus h. e. saec. quarto quintove adscribam fabulas Aviani.

At hercule plane mihi probantur, quae de Terentiani aetate ab eodem Lachmanno sunt prolata. cuius argumentis non inepte accident nova, quae de tertii quartique saeculi placitis metricis primo a me libro exponentur.

Syphosii (nam ita scribendum nomen) aenigmata quoniam scripta sint tempore quaesitum a Th. Paulo dissertatione Berolini a. MDCCLIV edita. qui tamen ita rem gessit ut prorsus mihi esset ab eo dissentendum. namque ille quarto vel quinto ista tribuit saeculo; ego nihil habeo cur a secundo aut tertio habeam aliena. quamquam concedo potuisse eadem conscribi saeculo quarto vel adeo initio quinti, h. e. tempore Claudiani ac Namatiani; nego ullum labantis artis et propriae christianorum in eis comparere vestigium. sed Paulum ut demonstrem rerum metricarum non satis amplum esse iudicem, primum graviora quaedam eiusdem peccata afferam. itaque damnat [p. 36] in Claudio tamquam vitiosum *Italum* producta prima immemor Horatiani '*miles sagittas et celerem fugam Parthi, catenas Parthus et Italum robur.*' deinde Prudentio exprobrat, *spei genetivum* quod pro iambo posuerit, et hic spreto Flacco, cuius sunt haec '*contemptae dominus splendidior rei.*' idem tamquam singulare in Venantio notat, quod illud *quandoquidem* brevi adhibeat antepaenultima, quasi non omnes omnium temporum poetae corripiant eandem. neque alia sunt rectiora. veluti c. 93 v. 2 in parte librorum scriptorum cum incohetur sic: *sex pedes habui*, tamen quam sit improbabile poetam alioquin elegantissimum tam foede peccasse cum per se appareat, tum inde quod ab eodem ut *pes* seuvel [40, 2] longa vocali, ita *pedes*, *pedibus* identidem positum eadem breviata. sed finge potuisse illum admittere tam turpe vitium, tamen a sententia male habent illa '*sex pedes habui*', ut ea, quae Heumannus ad verba eadem adnotavit, ne legisse quidem videatur Paulus. ceterum non melius est, quod Heumannus obicit auctori eidem correptam in *conchylio y.* nam quamvis ceteri, quos ego cognoverim,

poetae dactylici in hoc vocabulo producant antepaenultimam, tamen apud Graecos est communis. unde corripuit Plautus Pseuduli versu hoc [147]:

neque Alexandrina bélata cónchyliata tapétia.

secutus autem Symposium, quem omni imitatione premit, Aldhelmus in aenigmate de helleboro [pg. 260; 17, 2 ed. Giles.]:

conchylio similis sit cocci murice rubro.

nec vero cetera bene habent, quae undique conquisita Symphosio exprobavit Paulus. ex quibus est hoc, quod bis [58, 2; 74, 1] in versibus amplius CCC produxerit brevem ita:

sed sum versicolor albus quandoque futurus.

Deucalionis ego crudeli sospes in unda.

verum altero loco recte membranae: *Deucalion ego sum*, quod est noto poetarum usu *velut Deucalion*. quippe lapides aquarum impetu non magis solent obteri quam eodem oppressus est olim Deucalion. nec menda caret, quod fugit Paulum, 81, 1 antiquitus traditum '*mater erat tellus, genitor est ipse Prometheus*', ubi videtur scribendum *genitor sed et ipse Prometheus*. v. 3 bene docti *misere*. — atque damnum haud mediocre attulit eidem, quod de codicem potiorum traditione ac fide parum erat edoctus. quam ob causam et in aliis iudicandis lapsus est et in prohoemii hoc versu [10]:

ponere diverse vel solvere quaque vicissim.

quem non felicius tractavit quam Heumannus ultimos eiusdem, quos posuit tales:

ast ego ne solus foede tacuisse viderer,  
qui nihil attulerim mecum quod dicere possem,  
hos versus feci subito de carmine. voces  
insanas inter sanum non esse necesse est.  
da veniam, lector, quod non sapit ebria Musa.

traditum *vocis* et *insanos*. et illud quidem inventum falsum esse facile tibi persuadebis, cum nec post dactylum quintum plene interpungi soleat a poetis tam elegantibus quam fuit Symphosius, nec ullam habeant concinnitatem homini insano insanae oppositae voces. sed his expulsis conjecturis non tamen habebit res bene. quid enim sibi volt hoc '*subito de carmine vocis?*' nam quod Heumannus ad elevandam difficultatem arguit propriè positum *de*, dicendumst huic ut

plerisque de Africano sermone et dictionibus aetatis serae vix aliud innotuisse quam crebro adhibitam, qua praestigiorum in modum abuti se posse credant, praepositionem istam. praeterea non satis aptumst illud *fecit*, cum non meditati curate, sed per occasionem subitam effusi significantur versus. verum omnia praeclare habebunt, si ita scriperis haec lenissima mutatione adhibita:

hos versus ieci subito discrimine vocis.

ita dixit Horatius:

tum meac, siquid loquor audiendum,  
vocis accedet bona pars.

Carmen de Hercule, quod incerto ab auctore profectum adiungitur libris Claudiani, quo sit tempore scriptum vix definias. tanta tamen numerorum inest in eo elegantia, ut haud immerito ab Sereni Nemesianive aut ipsius Claudiani doctissimo quoque aequali dicas esse confectum.

Hactenus haec. at de altero genere scriptorum, quorum metrica his enarratur libris, in editione priore posita erant talia.

Quid autem de christianorum poetarum dicam carminibus? quorum ne unus quidem liber usque ad hunc diem ea diligentiast editus, qua iam in classicorum auctorum, praesertim Latinorum, operibus recensendis uti consuevere plerique? adde quod nec de metrica eorum arte qui inquireret grammaticus extitit idoneus. quod sane ne potuit quidem fieri nisi ab eo, qui plurima et classicorum poetarum imbutus esset lectione. quippe horum artem sciunctam a prioribus aestimaturi non minus hercule erunt perversi quam qui, cum vetustissimis scriptoribus Latinis operam navent, negligunt Varrone posteriores. itaque sustinuere critici plerumque regulas aut ex parte veras aut omnino falsas proponendo talem christianorum poetarum artis divulgare opinionem, ut ea quasi eximia et aliena a progressu veteris metricae vulgo habeatur. accedit quod identidem pueriliter ipsi peccare quam pueriles librariorum errores corrigere maluerunt. nec magis ad elocutiones attenderunt. quid enim ex his est certum et exploratum practer quaedam a Fabricio vel Arnzenio fere enotata? quis imitationem antiquissimorum, cum ex parte utique res satis esset aperta, qua decebat

cura persecutus est? licuit crimina multiplicari, nisi possem videri meam potius laudem celebrasse quam illorum vitia exagitasse. quare hoc contenti erimus monuisse me, quotquot parare potuerim subsidia critica ad istorum poetarum libros recte aestimandos, collegisse cum studio et, quod longe fuit utilius, perlegisse multo plurium poetarum christianorum carmina quam quorum aequabili cura plene me persecutur esse artem supra declaravi. ceterum obiter moneo Avieni et Prisciani solum me respexisse libros geographos, praeterquam ubi aliorum aperta iniciatur mentio. erunt fortasse, qui mirentur, cur ego Corippum exclusum voluerim a serie operis. quem ideo minus curiose habui, quod, cum in plerisque rebus tam religiose Vergilium sequatur, ne Homerus quidem Latinus aut Silius ut magis, tamen haud raro temporum vitio — nam paene in fine fuit litterarum Latinarum — labitur. unde curam magis et studium quam proprietatem arti eius concedas.

Et haec quidem nos ante annos plus triginta.

Nunc autem aliquanto melius habet res, maxime Hartelii et Schenkelii, professorum Vindobonensium, industria. quos secuti auctores iuniorum haud pauci alias poetam e christianis arte et via tractare coeperunt. quorum non sine magno commodo usi sumus studiis. et maxime quidem laetandum, quod Ausonii, scriptoris gravissimi, libri iam Schenkelii opera et apparatu instructi plenissimo et indice illustrati accuratissimo. sua etiam merita Huemero, Petschenigio aliisque, qui auctores minus difficiles, sed nec ipsos indignos memoria propriis castigaverunt studiis.

Et postquam praeiit schola Vindobonensis, etiam alii exorti, qui partem antiquitatis studiorum diu neglectam curatius attrectarent. ita cum traditionis fides patefacta esset in poetis multis, dolendum quod plerique editorum non eandem diligentiam adhibuerunt expedienda metricae eorum, id quod indicibus additis maxime appetet.

Sed ut hoc omittas, tamen multa restant in scriptoribus christianis etiam nunc profliganda. veluti Prudentii olim desideratur nova editio. quae cum ita sint, neque Arnzenii nec Fabricii commentarii supra memorati hodie inutiles ac ne Bedae quidem libellus de re metrica, qui legitur grammaticorum Latinorum parte VII.

Ceterum per lustra superiora quaedam recentia accessere et incognita ante carmina poetarum christianorum, ut puta Dracontii, cuius etiamst Orestis tragoedia, item Tiberiani. quae qua par erat cura habuimus.

At ex fragmentis carminum perditorum praeter Ennii Luciliique ac Varronis libros, de quibus supra iam monui, maxime nos adverterunt Laeui ac Sereni reliquiae. qui quanto opere fecerint ad artem Latinam promovendam, nostris primum apparebit curis. multo minus commodi redundavit mihi ex inscriptionibus metricis. ex quibus quae inservirent recte aestimandae arti, melius pleniusque ex alienis licuit percipi monumentis, quae propria different insolentia, simul hoc ipso barbara et ab indoctis profecta auctoribus evincebatur. cui enim, nisi Midae qui aequaret aures, digna videbuntur indolis Romanae suptilitate admissa in dactylicum carmen vitia quantitatum aut cruditates scaenicorum aut nulla ratione mixti et confusi interse vel adeo coeuntes cum pedestri sermone versus?

Iam metricam dactylicorum Latinorum qui plene enarravit, equidem cognovi neminem. quod sane pudendum, cum praesertim tot tantosque viros Graecorum ars aduerterit. quasi vero aut minus digni sint Romani, quorum penitus normam percipiamus, aut minus sit fructuosus talis labor. nisi forte crediderunt illos velut imitatorum servum pecus satis habuisse praecepta magistrorum alienigenarum quam fidissima imitatione scholicum in modum exprimere, ut Graecorum rationes qui probe teneat, hac ipsa re habeat compertas Latinorum. — hac autem incuria accidit, ut erroribus a vetusto tempore traditis et per scholas propagatis iam puerorum improvida aetas imbueretur. quales ubi teneros animos penitus insinuati occupaverunt, quantillum loci relinquitur veritati? mihi autem longe secus cum videretur, eam ubique servavi regulam, ne aliunde repeterem per ambages, quae possem ex ipsorum Romanorum indole explicare. praeterea, quod semper evenit in rebus non satis expeditis, exorti plerique qui lecto uno aut altero carmine Latino arcanas artis Romanae rationes et octo saeculorum diversissima placita soli enarrare posse sibi viderentur. quid quod sunt inventi, qui scaenicorum leges metricas parum

compartas dactylicis ingererent quasi certas? contra alii in paucis locis communibus ac pervulgatis subsistere maluerunt, quasi ex sapientum templis serenis ut possent despicere omnia et verbi velut gladio secare metricarum quaestionum, ut ita dicam, nodos. quae adeo placuit plerisque ratio, ut vel in horum poetarum arte plurima hodieque manserint dubia, quorum libri commentariis vastis et doctrina sterili pridem essent obruti. nemo puto omnium hominum peius est post mortem vexatus naufrago illo, quem Horatius memorat c. l. I [28], quippe de cuius manibus tam multae ac mirae ortae sint doctorum disputationes, ut fere quidam videantur statuisse de umbra ut et ipsa exordi iudicaturis haud multum opus esse pectoris. fuit etiam qui animo usus crudelissimo, quem sepulturae expertem fuisse probe sciret, huic vel cenotaphium istud, quod poeta ei paravit carmine, imminuere sustineret suspectando, hic quidem averso deo. quanto autem fuerat utilius Horatii saturarum versus cum Lucilii Persiique ac Iuvenalis, lyrica cum Catulli ac Statii Claudianique et Prudentii numeris comparare.

At ego primum omnium illud induxi in animum, ne cupidius eorum praceptorum agere viderer, a quibus discere longe esset et iucundissimum et utilissimum, neve crederem aut me aut quemquam alium eorum, qui iam litteris student Latinis, melius posse despicere, quid conveniret sermoni Latino, quam Vergilium et Ovidium et sequentium doctissimos. practerea quid iniustius quam vituperare quae non sustinueris explorare?

Sed missis his qui priore tempore de arte dactylica Latinorum bene meruerint iam deinceps enarrabo. ac primum quidem Bentleium non hoc praestitisse ei, quod potuisse tibi persuadeas altitudinem elegantiamque spectando eius indolis, non est quod mirere. nimirum vir variis turbis vitae iactatus plurimisque illigatus negotiis nec voluit nec potuit singillatim enarrare aut scaenicorum aut dactylicorum Latinorum metricam, quippe in qua re, etsi plurima insit ingenii ostentandi facultas, vix minus opus sit diligentia quam maxime auxia ac taediosa animoque remisso et vacuo. quid igitur mirum Bentleium alia potius, si non fructuosa magis, at magis speciosa et iucunda, capessivisse? quod sane

dolendum. etenim quamquam mihi persuasumst illum non dactylicorum rectius quam scaenicorum artis perspexisse rationes, non tamen dubito eum omnium qui poetarum Latinorum libris navarunt operam dicere μετρικώτατον. nec enim tantum laudibus eius detrahunt falsa placita, quantum addunt observata recta. quid quod est certissimum haud paucas eum habuisse perspectas regulas, quarum nullam diserte iniecit mentionem et quae annis post CC cum insigni laude quasi novae rei et inauditae sunt prolatae?

Non ita multa mihi subministravit notissimus in Terentiani librum commentarius Santenii, qui quamquam a Lachmanno paullo acerbius est arreptus [praef. in Ter. p. 18; 19], tamen a perfecto certe plurimum abest metrico. nam et inutilia praebet haud pauca et plurima, in quae ut inquireret ipsa Terentiani verba stimulare eum debebant, frustra apud eundem quaesieris.

Bentleii rationes fere secutus est Godofredus Hermannus, de cuius meritis dicere supervacuumst, nisi quod ea ipsa ad scaenicorum magis quam dactylicorum pertinent opera. quamquam virum tam excellenti ingenio praeditum vel eis rebus, quas mediocriter attingeret, seu veris rationibus utentem sive falsis aliquid luminis affundere par fuit. unde Bentleii Hermannique de erroribus interdum plus commodi capias quam aliorum observatis rectissimis.

Proximus Hermanno, longo sed proximus intervallo, Bentleii viam tenuit Kirchnerus, qui Horatii saturarum libro primo ab ipso seorsum edito praemisit disputationem de hexametri et Latini et Teutonici arte et indole. sed enim magno conamine pauca bene gessit, cum neque poetarum multa esset imbutus lectione et premendo rationem vanissimam nec ingenii elegantia adiutus veris nonnullis plurima falsa aut mediocria immisceret.

At novam quasi et quidem unice veram ingressi sunt viam ad recte tractandam artem dactylicam Carolus Lachmannus et sectatus eum Mauricius Hauptius, nihil ut praeiudicando per arbitria fingerent, sed diversorum tempore aut arte poetarum quam accuratissime exploratam artem non ipsorum potius placitis, sed illorum aestimarent proprietate.

Igitur Lachmannus cum ceteris passim usum poetarum Latinorum illustrasset libris, tum commentario Lucretiano scientiam plurimis quaesitam annis simplicissima nixus iudicij elegantia divulgavit. nam cum iam ab ineunte aetate proba poetarum Latinorum esset imbutus peritia, perfectis tamen, ut refert Ma. Hertzius in vita eius [p. 146], denuo illorum tantum non omnibus plurima eos illustravit observationum copia, quae ad caesuram, synizesin, elisionem, alia spectant, et diligentiam paeclarlam et notum eius acumen testantes. ac tamen acriter cavendum duxi, ne amore huius viri laberer. quippe nec falsa neque dubia abesse a disputationibus eius videbam, nec collectanea, quamquam egregiam plerumque fidem prae se ferunt, nusquam eum fefellerunt. ceterum cum aliquando tenerer dubius, quoniam usque spatii processisset Lachmannus in poetarum placitis perscrutandis, aliquantis per cunctatus unice sum amplexus, quod dixit ipse [p. 414] eos qui post Iuvenalem scripserint poetas a se non curari, quod quidem ubique verum sum expertus exceptis nimirum locis eis, ubi posteriorum unum atque alterum nominatum ipse memorat.

Nec silenda Hauptii merita, qui, ut alia alibi, sic in observationibus criticis primus poetarum plerorumque placita circa elisionem, quae longam cum brevi copulando admittitur, suptiliore distinxit cura.

Tertius addendus Augustus Meinekius, qui cum alias de arte dactylicorum Latinorum bene meruit, tum in praefactione carminum Horatii iterum editorum de huius arte quaedam elegantiore indicavit studio.

De hexametro dactylico post illos disseruit F. Froehdius in Philologi parte XI [533 – 543]. qui quamquam veram huius versus condicionem non magis perspexit quam ceteri, tamen et accurate haud pauca et quaedam habet suptiliter observata. idem cum composisset libellum de elisione Latina, mihi ex hoc ipso quae digna memoria viderentur inserenda operi permisit. pertinuerunt autem eius curae ad poetas Hadriano priores omnes exceptis Martiale, Calpurnio, Statio.

Sed iam accuratius mihi video exponendum, quaenam subsidia nova accesserint editioni alteri.

Itaque primum felicissime evenit illud, ut librorum chartarumque, quibus olim adulescens admodum singulorum poetarum metricae artis potissima quaeque notaveram, post tot annos totque casus longe maior integra extaret pars. qua quanto cum commodo sim usus, siqua in priore editione vel vitiosa viderentur vel manca, facile intellegitur.

Sed scilicet hoc cum cura fuit iterum anquirendum, quam plena, quam certa essent collectanea illa. qua in re repetitis studiis cognitumst a nobis, quamquam et nos quosdam pro imbecillitate humana deprendimus errores commissos et plures sibi alii deprendere sunt visi, summam tamen partem eorum egregia constare fide.

Praeterea cum tot poetarum libri per annos plus XXX, quibus haec cura seiungitur a priore, a nobis sint editi, ut puta Ennii, Lucilii, Catulli, Tibulli, Propertii, Horatii, Phaedri, Porfyrii, Namatiani, porro fragmenta cantorum Euphorionis, nec non scriptorum, qui saec. X u. c. fuerunt, denique eorum, qui Nonii continentur Compendiosa doctrina, ut alia quaedam omittam, nullus fuit ex his, ad cuius rem metricam non redundaret aliquid fructus ex studiis nostris.

Illud autem fuit utilissimum, quod itast effectum, ut iam de initiis artis dactylicae plenius tutiusque posset iudicari.

Adiuvere et rem nostram excerpta a. 1878 ex libris d. r. m. et in epitomen redacta, item summarium orthographiae et prosodiae Latinae paucis mensibus post emissum. denique a. 1880 totam metricam Graecorum et Romanorum compendio iuuentutis in usum conscripto sumus complexi.

Praeter haec alia quaedam vel ex poetarum adsidua lectione tracta vel per otium subita quasi inspiratione oblata extabant in margine editionis prioris.

Nec minus ab aliis in poetis Latinis multa rectius instituta quam antea, partim novis librorum subsidiis, partim via et ratione, quae codicibus omnibus sunt potiores. adeoque nova quaedam nec ea spernenda ex obliuione et situ protracta prodiere carmina.

Veluti grato animo memoranda, quae Columellae Haeussnerus, Petronio Buechelerus, Lucano Hosius, Valerio Thilo, Claudiano Ieepius, Martiano Eyssenhartius, alii aliis praestiterunt poetis. in quibus sicubi erat locus dissentiendo,

tamen codicum scripturae cum cura propositae mirum quantum iuvabant rem nostram. illud autem vel maxime dolendum, quod Ottonis Muelleri recensio Statii non ultra dimidiam Thebaidos partem processit. quam tamen quandoque absolutum iri ne nunc quidem nulla spe tenemur. interim pro vetere amicitia hic illic collectanea nostra ab eo suppleta.

De christianis poetis supra iam dictum.

Neque ea neglecta, quae propriis libris multi prompsere post annum MDCCCLXI de metrica poetarum Latinorum. qualia sicubi opus fuerit memorabuntur. et primum locum obtinere mihi videbantur, quae a Gulielmo Meyero de antiquissima Romanorum inde a Livio Andronico arte sunt prolata libro a. MDCCCLXXXIV edito. porro plurimum profuerunt, quae Antonius Zingerleius variis scriptis, ut Opusculis philologicis, de poetis quibusdam Latinis aetatis posterioris, de Ovidio, de Martiale prompsit. in quibus de rationibus necessitudinibusque poetarum Latinorum, item de arcana quibusdam artis disputatum subtilissime fructuosissimeque.

Quibus editionibus simus usi in citandis auctoribus, indice adiecto declaratur. et plerumque quidem eadem, quae ante annos XXX, adhibitae, ne in immensum labor augeretur noster exiguo cum commodo lectorum. sed hercule aliae notae aliisque numeri erant apponendi, ubicumque recensione nova eversa erat funditus et immutata species antiqua scriptoris, veluti in Ennio ac Lucilio.

Prior autem huius libri editio ad Augustum Boeckhium et Mauricium Hauptium, professores quondam Berolinenses, data erat. et Boeckhii quidem, qui primus indolem nostram introspexit, gratam semper iucundamque servavi memoriam. Hauptium, etsi talem adversus nos se gessit, nullo iam officio pietatis ut mihi esset prosequendus, tamen in componendo opere multum mihi profuisse ne nunc quidem nego. verum ex commodis, quae doctrina eius usus percepi, illud longe fuit maximum, quod iuvenis admodum Bentleiani ingenii et Lachmanniani penitus sum imbutus admiratione. namque his potissimum viris, siquid profeci in litteris Latinis, debere me profiteor. attamen ne eodem peccarem in aestimandis eis errore, quo Hauptium lapsum esse constat, veneratione